
(NEJEN) PROPOJENÁ DATA  
V PROJEKTU  
OSOBNOSTIREGIONŮ.CZ: 

PROČ A JAK 

Mgr. Michal Denár 
Květen 2023

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
Česká Třebová 



HISTORIE PROJEKTU

• 2009: počátek tvorby databáze regionálních autorů 
•2011: záznamy on-line, v katalogu knihovny 
•2012: rozhodnutí vytvořit webovou aplikaci 
•2013: první verze, dvě knihovny 
•2014: druhá verze aplikace 
•2017: přidávají se další knihovny 
•2018: příprava na GDPR 
•2021: první import do wikidata.org 
•2022: první záznam muzea 
•2023: třetí verze aplikace

http://wikidata.org


TECHNICKÉ POZADÍ A METADATA: DŘÍVE

•Metadata původně jako autority v UNIMARC 
•Komplikované tvoření záznamů 
•Nepřívětivé prostředí knihovního katalogu 
•Mizivá návštěvnost z vyhledávačů 
•Žádné vazby mezi záznamy 
•Problematické vkládání fotografií 
•Omezené možnosti vyhledávání



TECHNICKÉ POZADÍ A METADATA: NYNÍ

•Metadata původně jako autority v UNIMARC 
•Později ve struktuře, která vychází z muzejních autorit 
•Žádná interpunkce a záludnosti při zápisu metadat 
•Editor ve webovém prohlížeči 
•Vzájemné vazby osob 
•Dílčí báze oborů působení a sídel 
•Rozšíření informací o fotografie 
• Integrovaná zpětná vazba 
•Geografické hledání (na mapě)



WIKIDATA: OTEVŘENÁ PROPOJENÁ DATA

•Další referenční zdroj informací 
•Strukturované informace 
•Strojově zpracované informace 
•Místo pro spolupráci a decentralizaci 
•Mocné nástroje pro dotazování 
• Inspirační seznamy z výsledků dotazů 
•Data lze dávkově přebírání



WIKIDATA: OTEVŘENÁ PROPOJENÁ DATA



WIKIDATA: DATA VS. DATA



OSOBNOSTI REGIONŮ: PROPOJENÁ DATA

•Propojujeme s Wikidata (WD) 
•Exportujeme do WD 
•Přispíváme do WD 
•Přebíráme z WD



OSOBNOSTI REGIONŮ: PROPOJENÁ DATA



OSOBNOSTI REGIONŮ: EDITACE ZÁZNAMU



OSOBNOSTI REGIONŮ: EDITACE ZÁZNAMU



OSOBNOSTI REGIONŮ: EDITACE ZÁZNAMU



OSOBNOSTI REGIONŮ: PROPOJENÁ DATA



michal.denar@moderniknihovna.cz | cz.linkedin.com/in/michaldenar

MÁTE NĚJAKÉ OTÁZKY?

MIDJOURNEY V5, 2013

mailto:michal.denar@moderniknihovna.cz
http://cz.linkedin.com/in/michaldenar


michal.denar@moderniknihovna.cz | cz.linkedin.com/in/michaldenar

DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

MIDJOURNEY V5, 2013

mailto:michal.denar@moderniknihovna.cz
http://cz.linkedin.com/in/michaldenar

